价的 90%，即 13.28 元/股。自上市公司关于本次交易的定价基准日至该请求权实

施日，如公司发生派送红股、转增股本、配股以及派发现金股利等除权除息情况，

则上述现金选择权的现金对价将做相应调整。

2021 年 6 月 2 日，公司 2020 年度利润分配事项完成除息，公司向股权登记

日在册的全体股东每股派发现金股利 0.50 元（含税），相应吸收合并股份发行价

格、现金选择权行权价格均由 13.28 元/股调整为 12.78 元/股。

（二）本次现金选择权定价符合市场惯例

本次交易将现金选择权的行权价格设置为与吸收合并发行股份价格相同符合

市场惯例，类似案例情况统计如下：

序号 吸并方 被吸并方
吸收合并发行股份价格

（元/股）

吸并方异议股东现金

选择权行权价格

（元/股）

1 延长建化 陕建股份 3.82 3.82

2 多喜爱 浙建集团 8.69 8.69

3 双汇发展 双汇集团 19.79 19.79

4 ST慧球 天下秀 3.00 3.00

5 万华化学 万华化工 30.43 30.43

6 王府井 王府井国际 14.21 14.21

7 华光股份 国联环保 13.84 13.84

8 安徽水利 建工集团 6.54 6.54

9 泰和新材 泰和集团 9.27 9.27

注：数据来源于相关上市公司公告

由上表可知，本次交易现金选择权定价主要参考了可比交易情况，符合市场

惯例，具有合理性，考虑了异议股东权益的保障，有利于充分保护广大中小股东

合法权益。

4

二、测算不同股东行使现金选择权比例的情况下，金隅集团或其指定的第三

方需支付的现金及其履约能力，及公司在本次交易前后股权结构变化情况

（一）本次交易金隅集团或其指定的第三方需支付的现金及其履约能力

根据《重组管理办法》，上市公司股东大会就重大资产重组事项作出决议，必

须经出席会议的股东所持表决权的 2/3 以上通过。上市公司重大资产重组事宜与本

公司股东或者其关联人存在关联关系的，股东大会就重大资产重组事项进行表决

时，关联股东应当回避表决。以公司截至 2021 年 5 月 31 日总股本 1,413,648,811

股测算，为使本次交易获得上市公司股东大会批准，异议股份数量至多为上市公

司非关联股东（除冀东集团、金隅集团外的其他股东）所持股份数量总数的 1/3，

即 28,298.16 万股。结合本次现金选择权的价格 12.78 元/股，理论上现金选择权

提供方需支付的最高现金规模约为 36.17 亿元。

上市公司非关联股东不同比例的股东行使现金选择权的情况下，现金选择权

提供方需支付的现金数量如下表所示：

行使现金选择权的非关联股

东比例
对应股数（万股） 需支付现金（亿元）

0% - -

10% 8,489.45 10.85

20% 16,978.89 21.70

33.33%（即1/3） 28,298.16 36.17

本次现金选择权提供方为金隅集团或其指定的第三方。截至 2021 年 3 月 31

日，金隅集团母公司报表货币资金（未经审计）为 101.06 亿元，资金储备充裕并

具备较强的资金筹措能力，账面货币资金规模高于可能对异议股东支付的现金对

价理论最大值，金隅集团具备足够的支付能力。

（二）公司在本次交易前后股权结构变化情况

假设本次交易异议股东行权数量为理论最大值，即 28,298.16 万股。以金隅

集团作为现金选择权提供方，本次交易前后冀东水泥的股权结构测算如下：

5

股东名称

本次吸收合并前

实施现金选择权后

本次吸收合并后

（募集配套资金前）

本次交易后

（募集配套资金后）

持股数量

（股）

持股

比例

持股数量

（股）

持股

比例

持股数量

（股）

持股

比例

金隅集团 106,835,822 7.56% 1,455,805,428 58.71%  1,455,805,428  50.14%

冀东集团 457,868,301 32.39% 457,868,301 18.47% 457,868,301 15.77%

募集资金认购

对象
- - - - 424,094,643 14.61%

其他A股股东 848,944,688 60.05% 565,963,125 22.82% 565,963,125 19.49%

合计 1,413,648,811 100.00% 2,479,636,854 100.00% 2,903,731,497 100.00%

注：1、假设募集配套资金发行股份数量取上限，即本次交易前上市公司总股本 30%；

2、因公司已发行的可转换公司债券已于 2021 年 5 月 11 日开始转股，公司股本处于持续变化

状态，公司交易前股本情况采用截至 2021 年 5 月 31 日数据测算。

由上表测算可见，即使行使现金选择权的股份数量达到理论最大值，交易完

成后冀东水泥社会公众持股比例仍不会低于 10%，冀东水泥股权分布仍将符合上

市条件。

三、独立财务顾问核查意见

经核查，独立财务顾问认为：

1、本次交易中现金选择权的定价符合市场惯例，具有合理性，考虑了异议股

东权益的保障，有利于充分保护广大中小股东合法权益。

2、金隅集团具有较强的财务实力和资金筹措能力，资金储备充裕，账面货币

资金规模高于可能对异议股东支付的现金对价理论最大值，具备足够的支付能力。

3、本次交易完成后，上市公司股权分布仍将符合上市条件，现金选择权的安

排不存在导致上市公司股权分布不符合上市条件的风险。

问题二：债权人同意函

截至2021年2月28日，标的公司合并财务报表中负债总额为149.19亿元，较2020年

12月31日增加43.90亿元，增幅41.70%。偿债能力方面，截至2021年2月28日，标

的公司流动比例为0.83、资产负债率为35.75%，截至2020年12月31日，标的公司